o Banco do Brasil (integrante do Fórum das Estatais pela Educação) e as universidades públicas 

que aderiram ao projeto.   

Esse curso, em nível de bacharelado, com duração de quatro anos e meio, foi 

organizado em oito semestres, com carga horária total de 3.180 (três mil e cento e oitenta) horas. 

Além de participar dos encontros presenciais, que ocorriam preferencialmente aos sábados, o 

estudante desenvolvia atividades a distância, como estudo do material didático e trabalhos 

escritos, estudo de casos, pesquisas e acompanhado por um sistema de tutoria que permitia o